1 *proprie de holeribus: a varia exempla, sc. fere respicitur γογγύλη ('Brassica rapa' L.; quam fusius tractant COLVM. 2, 10, 22 PLIN. nat. 18, 125sq. nec non Orth, RE IA 1180sq.): α de -orum cultura et natura:* CATO agr. 6, 1 ager si nebulosus est, -a, raphanos, milium,

panicum ... seri oportet (*inde* VARRO rust. 1, 23, 7 PLIN. nat. 18, 163). VARRO rust. 1, 40, 2 ex semine brassicae vetere sato nasci aiunt -a et contra ex -orum brassicam (*sim.* PLIN. nat. 19, 176. *cf. vol. IX 1, 49, 40sq.*). COLVM. 2, 10, 23 -a campis et locis umidis laetantur, napus dexavam amat et siccum tenuique propiore terram. 11, 3, 59 (*v. p. 80, 5*). *al.* PLIN. nat. 18, 130 -a aut ... in latitudinem fundi, aut in rotunditatem globari (*de tertia specie v. l. 62; cf. 19, 75 de -is abunde dixisse poteramus videri, nisi medici masculini sexus facerent in his rotunda, latiora vero et concava feminini, praestantiora suavitate et ad condiendum faciliora*). 18, 131 diligentiores quinto sulco napum (-um *cod. unus*) seri iubent, -a quarto, utrumque stercoreto, -a laetiora fieri, si cum palea sem(en) inaretur. 18, 192 -a, napus nisi in stercoreto *solo* ne seritor (-tur *trad.*). 19, 119 (*v. p. 80, 75*) *al.*

**β** *de -orum usu; adhibentur:* ① *in cibis (sc. fere simplicibus, v. imprimis l. 18. 22sq.):* LVCIL. 1357 feruentia -a vorare (*locum affert Sen. apocol. 9, 5 cum Romulo ... 'f. -a v.' [sc. in caelo; cf. MART. 13, 16, 1 brumali gaudentia frigore -a quae damus, in caelo Romulus esse solet]*). COLVM. 2, 10, 22 ratio est habenda napi -orumque, nam utraque rusticos inplet; magis tamen utilia -a sunt, quia ... non hominem solum, verum etiam boves pascunt. PETRON. 66, 7 in summo cenae habuimus ... ova pilleata et -am et senape et catillum concacatum. PLIN. nat. 19, 87 M'. Curium *Dentatum* ..., quem ... -um torrentem in foco inventum annales nostri prodidit (*de eodem cf. Val. Max. 4, 3, 5 et VIR. ill. 33, 7 cum ipse in foco -as torreret [-am var. l., -a Schott]. sim. de Fabricio Luscino: COMMENT. Lucan. 3, 160 -as sibi coquens ['fort. scr. -a' Usener]*). APIC. 3, 13, 1 -as sive napos elixatos exprimes, deinde teres cuminum plurimum *eqs.* 6, 2, 3 gruem vel anatem ex -is: lavas, ornas *eqs. ibid.* -am lotam et minutatim concisam desuper mittis, facies, ut coquatur (*addas p. 126, 33*).

*al. respiciuntur -a condienda:* VARRO rust. 1, 59, 3 servare -a connecta in sinape, nuces iugulandis in harena (*cf. COLVM. 12, 57, 1 hoc ius cum sinapi confectum ad -a condienda optime facit*). COLVM. 12 capp. 43 -a et napos quemadmodum condias. PLIN. nat. 19, 75 *v. l. 9*. PALLAD. 2, 16 *mense Ianuario -orum condiendorum ... iusta confectio est.* *al.* ② *in medicina (veterinaria l. 44; cf. etiam PLIN. sub ββ):* CELS. 2, 18, 5 ex holeribus valentior -a napique et omnes bulbi. 2, 21 mali ... suci sunt ... radícula, -a (*papa var. l.*), napi, bulbi. 5, 28, 6<sup>a</sup> *ulcus* calida aqua fovendum est, in qua -a decocta. SCRIB. LARG. 141 ad lumbricos satis commode facit ... -i ... seminis cyathus, *eqs.* ([*i*], *suppl. sec. MARCELL. med. 28, 2*). *item in compositionibus:* 176 -ae s. 177. SER. med. 723 dolorem ... potio -orum semine pulsum. MARCELL. med. 15, 110. 20, 115 -ae s. 22, 18. 34, 98 -orum s.). PLIN. nat. 20, 18sq. est et -o vis medica: perniones fervens inpositum sanat, item frigus pellit e pedibus *eqs. (pendet GARG. MART. med. 35)*. SER. med. 146 (*tit. cutis ... vitii propellendis*) cruda ... dulcicacido miscebis -a liquori. CHIRON 975 caprae ne aegrotent: [*foliam*] -ae viridis cum adipe suillo dabis, ut edant ([*i*], *folia mavult Fischer in plagulis*). MARCELL. med. 34, 84 -a ex aqua salsa decoques et superpones pernionibus iam erumpentibus. *al.*